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   Hyrje  

 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) është institucion i pavarur i themeluar me 
Kushtetutën e Republikës së Kosovës. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve sipas nenit 139, 
paragrafi 1 “është organ i përhershëm që përgatit, mbikëqyr, drejton dhe verifikon të 
gjitha veprimet që kanë të bëjnë me procesin e zgjedhjeve e referendumet dhe shpall 
rezultatet e tyre”. Në përmbushjen e këtyre detyrave dhe obligimeve kushtetuese, KQZ-
ja mbështetet nga dy trupa administrative siç janë, Sekretariati i KQZ-së dhe Zyra për 
Regjistrimin dhe Certifikimin e Partive Politike. 

Me qëllim të implementimit të përgjegjësive dhe detyrave të veta harton dhe miraton 
ketë Plan të Punës për vitin 2015 i cili paraqet prioritetet e institucionit për vitin 2015 dhe 
jep përmbledhje të aktiviteteve të planifikuara për realizimin e synimeve operative të 
përcaktuara. Po ashtu, i njëjti përcakton edhe afatet kohore, përgjegjësit për kryerjen e 
secilit prej aktiviteteve dhe objektivave të parapara, si dhe koston financiare. 

 

 

   PËRBËRJA 

 

Përbërja e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve është e përcaktuar me Kushtetutë. Neni 
139, paragrafët 2, 3 dhe 4 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës e rregullojnë 
saktësisht përbërjen dhe emërimin e, kryesuesit të KQZ-së dhe anëtarëve të KQZ-së si 
në vijim: Komisioni përbëhet nga njëmbëdhjetë (11) anëtarë, Kryesuesin e Komisionit 
Qendror të Zgjedhjeve e emëron Presidenti i Republikës së Kosovës nga radhët e 
gjyqtarëve të Gjykatës Supreme dhe të Gjykatave me juridiksion apeli dhe gjashtë (6) 
anëtarë të cilët emërohen nga pjesëtarët e gjashtë grupeve më të mëdha parlamentare 
të përfaqësuara në Kuvend. Një (1) anëtarë emërohet nga deputetët e Kuvendit të cilët 
mbajnë vende të rezervuara a të garantuara për komunitetin Serb të Kosovës dhe tre (3) 
anëtarë nga deputetët e Kuvendit, të cilët mbajnë vende të rezervuara a të garantuara 
për komunitetet e tjera që nuk janë shumicë në Kosovë. 
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    PËRGJEGJËSITË DHE FUNKSIONET 
 

Me Kushtetutën e Republikës së Kosovës, janë përcaktuar në mënyrë të përgjithshme 
përgjegjësitë dhe funksionet e KQZ-së, ndërsa me Ligjin për Zgjedhjet e Përgjithshme në 
Republikën e Kosovës, janë përcaktuar në mënyrë më të specifikuar këto përgjegjësi dhe 
funksione të KQZ-së duke përfshirë edhe ato të Sekretariatit të KQZ-së dhe Zyrës për 
Regjistrimin dhe Certifikimin e Partive Politike. 

Neni 64 i këtij Ligji përcakton qartë përgjegjësitë dhe funksionet e KQZ-së, si: 

 

a) përgatitja dhe shpallja e rregullave, formave dhe procedurave zgjedhore që kanë të 
bëjnë me zbatimin e këtij ligji dhe me çdo çështje tjetër që ka të bëjë me drejtimin 
e zgjedhjeve në kuadër të kompetencës së saj; 

b) publikimi i të gjitha rregullave të miratuara, rregullave, udhëzimeve dhe procedurave 
zgjedhore duke i bërë ato të arritshme për opinionin; 

c) krijimi dhe mbajtja e listës së personave që kanë të dejtë të votojnë në zgjedhje të 
veçanta; 

d) mbajtja e Zyrës për Regjistrimin e Partive Politike dhe Certifikimin e Partive Politike 
në mënyrën e paraparë me këtë ligj; 

e) përpilimi dhe miratimi i fletëvotimeve dhe materialet tjera zgjedhore; 

f) akreditimi i vëzhguesve zyrtarë të zgjedhjeve; 

g) certifikimi i listës së votuese lidhur me zgjedhjet; 

h) certifikimi i rezultateve të zgjedhjeve; 

 

   KËSHILLAT E  KQZ-së   
 

Në bazë të Rregullores së Punës, KQZ-ja është e organizuar në katër këshilla të 
përhershëm: Këshilli i Personelit, Këshilli i Buxhetit dhe Prokurimit, Këshilli i Procedurave 
, Këshilli për Operacione Zgjedhore. Roli i  tyre është shqyrtimi i çështjeve të caktuara 
dhe përgatitja e rekomandimeve apo raporteve për miratim nga KQZ-ja.  
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   PLANI VJETOR I PUNËS 
 

Plani vjetor i punës se KQZ-së përgatitet çdo vit, në bazë të rezultateve të synuara, 
strategjisë, buxhetit dhe partnerëve implementues të identifikuar, duke pasqyruar arritjet 
dhe mësimet e mësuara te vitit paraprak.  

Plani Vjetor i Punës për vitin 2015 ofron planifikim të detajuar të aktivitetit dhe përcakton 
se çfarë do të realizohet gjatë vitit për çdo projekt të identifikuar. PVP përmban: 
objektivat, rezultatet e pritura, aktivitetet që do të kryhen në drejtim të arritjes së 
rezultateve të pritshme; korniza kohore për ndërmarrjen e aktiviteteve të planifikuara; 
përgjegjësit për kryerjen e aktiviteteve, mbikëqyrësit e implementimit te aktiviteteve, dhe 
kostoja . 
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SHKURTESAT 
 

ACEEEO Asociacioni i Zyrtarëve Zgjedhor Evropian 

KKZ Komisionet Komunale të Zgjedhjeve 

KQZ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 

KVV Këshillat e Vendvotimeve 

OJQ Organizatat Jo Qeveritare 

QNR Qendra e Numërimit dhe e Rezultateve 

QV Qendra e Votimit 

SKQZ Sekretariati i Komisionit Qendror të Zgjedhjeve 

VV Vendvotimet  

SHV Shërbimi Votues  

LV Lista Votuese 

ZFK Zarfi i Fletëvotimit me Kusht 

FPR Formulari i Përputhjes së Rezultateve 

FRK Formulari i Rezultateve të Kandidatëve  

DAP Departamenti i Administratës dhe Përkrahjes 

DOZ Departamenti i Operacioneve Zgjedhore 

DTI Departamenti i Teknologjisë Informative  

KT      Koordinimi ne Teren  

KOZ Këshilli për Operacione Zgjedhore 

KP Këshilli për Personel 

KPP Këshilli për Procedura  

KMJ   Këshilli për marrëdhënie me Jashtë    

ZRPP Zyra për Regjistrim të Partive Politike
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I. OBJEKTIVI ‐ OPERACIONET ZGJEDHORE  

REZULTATET: OPERACIONE ZGJEDHORE TE PLANIFIKUARA MIRE, THJESHTIMI I PROCEDURAVE ZGJEDHORE, KRIJIMI I KUSHTEVE ME TE MIRA PËR VOTUESIT. 

NR. 
AKTIVITETET E PLANIFIKUARA  AFATI KOHOR   PËRGJEGJËS  MBIKËQYRJA  KOSTOJA FINANCIARE 

T1  T2  T3  T4 

1.1 Hartimi i plani operacional për zgjedhjet e 
jashtëzakonshme për Kryetar Graçanicë  2015  

X    DOZ/SKQZ KOZ/KQZ PA KOSTO 

1.2 Hartimi i buxhetit për zgjedhjet e  
jashtëzakonshme për Kryetar Graçanicë  2015 

X    DAP/SKQZ DAP/KQZ PA KOSTO 

1.3 Bashkëpunimi me Prokurorinë e shtetit  për 
shkatërrimin e materialit zgjedhor të akumuluar  

X X X  DÇL,QNR/SKQZ KOZ/KQZ PA KOSTO 

1.4 Shkatërrimi i materialit te zgjedhjeve  X    DÇL,DAP/SKQZ KOZ/KQZ -------------------- 

1.5 Analizimi (rishikimi) i doracakut te trajnimit  X X   DOZ/SKQZ KOZ/KQZ PA KOSTO 

1.6 Formulari për vazhdimin e regjistrimit te Partive 
Politike  

X    ZRPP KPP/KQZ PA KOSTO 

1.7 Shqyrtimi dhe vlerësimi i funksioneve të QNR-së në 
përputhje më praktikat ndërkombëtare  

X X   QNR/SKQZ KOZ/QNR PA KOSTO 

1.9 Paraqitja hartografike të qendrave të votimit që 
kanë qasje për personat me aftësi të Kufizuara 
dhe me të gjitha specifikat tjera. 

X    DOZ,DTI,KT,SKQZ KOZ/KQZ DONACION  / IFES 

1.10 Krijimi për nevoja të brendshme i një “harte” 
pasqyre gjeografike për ecurinë e zgjedhjeve ( 
kutitë e rinumëruara, ankesat, votat e dyfishta etj) 

 X   QNR,KT,DOZ/SKQZ KOZ/KQZ PA KOSTO 
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II. Objektivi ‐ EDUKIMI DHE INFORMIMI I VOTUESVE  

REZULTATET -   Informim i votuesve  për të drejtat zgjedhore dhe motivimi për rëndësinë e realizimit te tyre, informimi me i mire për procedurat dhe mënyrën 
e votimit, komunikim i përhershëm me publikun. 

 
AKTIVITETET E PLANIFIKUARA  AFATI KOHOR  PËRGJEGJËS  MBIKËQYRJA  KOSTOJA FINANCIARE 

T1  T2  T3  T4 

2.1 Shqyrtimi i strategjisë për Informimin Publik   X   DOZ,SKQZ KOZ/KQZ PA KOSTO 

2.2 Hartimi i dosjes se informimit publik  X   ZRPP KQZ PA KOSTO 

2.3 Edukimi dhe informimi i votuesve te rinjë  X X  DOZ/SKQZ KQZ Rishikim 
/Donator 

 

III. Objektivi ‐ FUQIZIMI INSTITUCIONAL  

REZULTATET -   Strukturë organizative në pajtim me qëllimet e KQZ‐së , qëndrueshmëri financiare, kornizë rregullative  për funksionimin e brendshëm, stafi 
plotësisht i trajnuar dhe profesional, trupa zgjedhore (KKZ dhe KVV) kompetente dhe efektive. 

 
AKTIVITETET E PLANIFIKUARA  AFATI KOHOR  PËRGJEGJËS  MBIKËQYRJA  KOSTOJA FINANCIARE 

T1  T2  T3  T4 

3.1 Takim pune me zyrtarët komunal për prezantimin 
e planit të punës  

X    KT/SKQZ KOZ,KQZ ---------------------- 

3.2 Raportimi i Pasqyrave financiare te Komisionit 
Qendror te Zgjedhjeve për vitin 2014 

X    DAP/SKQZ KBP/KQZ PA KOSTO 
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3.3 Raporti dhe vlerësimi i zbatimit të planit te punës 
te vitit 2015 

 X   SKQZ KOZ/KQZ PA KOSTO 

3.4 Hartimi i planit strategjik të KQZ-së për vitin 2015 – 
2018 

X    KOMISIONI/SKQZ KOZ/KQZ PA KOSTO 

3.5 Kompletimi dhe funksionalizimi i komitetit te 
auditimit 

X    AUDITORI 
BRENDSHEM /SKQZ 

KQZ PA KOSTO 

3.6 Implementimi i Planit të Prokurimit për vitin 2015 X X X X PROKURIMI /SKQZ KBP,KQZP PA KOSTO 

3.7 Korniza afatmesme e shpenzimeve 2016 -2018  X   DAP/SKQZ KBP,KQZ PA KOSTO 

3.8 Hartimi i planit te punës te KQZ-se për vitin 2016    X SKQZ KOZ/KQZ ------------ 

3.9 Hartimi i planit te buxhetit për vitin 2016 - 2018  X   DAP/SKQZ KBP/KQZ PA KOSTO 

3.10 Hartimi i planit  preliminar te prokurimit për vitin 
2016 

   X PROKURIMI/SKQZ KBP/SKQZ PA KOSTO 

3.11 Shqyrtimi i implementimit te rekomandimeve  te 
zyrës se auditorit gjeneral te vitit 2014 

  X X AUDITORI 
BRENDSHEM /SKQZ 

KBP/KQZ PA KOSTO 

3.12 Miratimi i Planit te Auditimit për 2015 X    AUDITORI 
BRENDSHEM /SKQZ 

KOMITETI I 
AUDITIMIT/KQZ 

PA KOSTO 

3.13 Rishikimi eventual  implementimin e Planit te Punës 
për vitin 2015 

 X   SKQZ KOZ/KQZ PA KOSTO 

3.14 Rishikimi i Buxhetit dhe Planit te Prokurimit te  KQZ- 
së për vitin 2015 

 X   DAP,PROKURIMI 

/SKQZ 

KBP/KQZ PA KOSTO 

3.15 Shqyrtimi dhe Aprovimi i Raporteve te Auditimit  X X X AUDITORI 
BRENDSHEM /SKQZ 

KOMITETI I 
AUDITIMIT/KQZ 

PA KOSTO 

3.16 Raportet e Auditimit – Publikimet  X   ZRPP KQZ ----------------- 

3.18 Trajnime te vazhdueshme profesionale te stafit te 
SKQZ-së    

X X X X SKQZ KQZ 20,000.00 € 
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3.19 Vëzhgimi i Zgjedhjeve në  Shtetet e Rajonit X X X X SKQZ KQZ ------------------ 

3.20 Trajnimi dhe certifikimi deri në tre përfaqësues të 
subjekteve politike për secilën komunë për 
detyrat dhe përgjegjësitë e KKZ-së 

 X X X DÇL,DOZ KOZ,KQZ ------------------- 

3.21 Sigurimi i  hapësirave te punës  (zyrat, depo dhe 
arkivë) 

X X X  SKQZ KQZ ------------------- 

3.22 Analizimi i strukturës organizative ne pajtim me 
qëllimet e KQZ-së 

 X X  SKQZ KQZ PA KOSTO 

3.23 Procedure dhe udhëzues  për funksionim e 
brendshëm 

 X   DÇL/SKQZ KQZ PA KOSTO 

3.24 Përkthimi dhe publikimi i librave/publikimeve   x  DOZ,DAP/SKQZ KOZ/KQZ Mbetet te 
përcaktohet numri i 

librave dhe modaliteti 
i përkthimeve. 

 

 

IV. Objektivi ‐ LISTA E VOTUESVE  

Rezultatet .   Lista e votuesve e saktë dhe gjithëpërfshirëse   

 
AKTIVITETET E PLANIFIKUARA  AFATI KOHOR  PËRGJEGJËS  MBIKËQYRJA  KOSTOJA FINANCIARE 

T1  T2  T3  T4 

4.1 Ri funksionalizimi i  grupeve punuese KQZ-MPB për 
përmirësimin e LV-së  

X X X X DOZ/SKQZ Grupi Punues për 
LV, KQZ 

PA KOSTO 

4.2 Përmirësimi dhe qëndrueshmëria e Listës së Votuesve ” 

Vendbanimi im Vendvotimi im” 
 X X X DOZ/SKQZ Grupi Punues për 

LV, KQZ 
RISHIKIMI/ 
DONATOR 
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V. Objektivi ‐ PJESËMARRJA NË ZGJEDHJE  

Rezultatet 5.   Pjesëmarrje më e lartë e votuesve në zgjedhje 

 
AKTIVITETET E PLANIFIKUARA  AFATI KOHOR PËRGJEGJËS MBIKËQYRJA KOSTOJA 

FINANCIARE 
T1 T2 T3 T4 

5.1 Publikimi i raportit statistikore për trendët zgjedhore 
2000 – 2014 

X    SKQZ KOZ,KQZ 500 Euro  

5.2 Konferencë ku prezantohen trendët zgjedhore  X   SKQZ KOZ,KQZ PA KOSTO  

 

VI. Objektivi ‐ INOVACIONI DHE TEKNOLOGJIA  

Rezultatet .  Rritje e përdorimit të teknologjisë në operacione zgjedhore , ngritje e njohurive në aplikimin e teknologjisë në zgjedhje 

 
AKTIVITETET E PLANIFIKUARA AFATI KOHOR PËRGJEGJËS MBIKËQYRJA KOSTOJA 

FINANCIARE 
T1 T2 T3 T4 

6.1 Platforma për modernizimin e operacioneve 
zgjedhore. 

X X X X DTI/SKQZ KOZ/KQZ RISHIKIMI/ 
DONATOR 

6.2 Hulumtim dhe studim fizibiliteti për përdorimin e 
teknologjisë ne zgjedhje 

 X X X DTI,QNR,DOZ /SKQZ KOZ/KQZ PA KOSTO 

6.3 Skanimi i formularëve te rezultateve  X X  QNR,DTI/SKQZ KOZ/KQZ RISHIKIMI/ 
DONATOR 

6.4 Regjistrimi dhe evidentimi i materialit zgjedhor  X X  QNR ,DTI/SKQZ KOZ/KQZ RISHIKIMI/ 
DONATOR 

6.5 Analizimi i strukturës dhe përmbajtjes se ueb 
faqes se KQZ-së 

X X   DTI/SKQZ ZEDHENSI KOZ/KQZ PA KOSTO 
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VII. Objektivi ‐ BASHKËPUNIMI ME AKTERËT E JASHTËM   

Rezultati 7.   Partneritet më i mirë me subjektet politike, shoqërinë civile dhe, bashkëpunim i zgjeruar strategjik me organizatat ndërkombëtare dhe donatorët, 

promovim më i mirë ndërkombëtar i KQZ‐së. 

 

 

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA  AFATI KOHOR  PËRGJEGJËS MBIKËQYRJA KOSTOJA 
FINANCIARE 

T1 T2 T3 T4 

7.1 Dita e KQZ-së  Republikës se Kosovës – 18 Prill X X   SKQZ KPM,KOZ /KQZ ---------------- 

7.2 Raporti për Kuvendin e Republikës së Kosovës X X   SKQZ KOZ/KQZ PA KOSTO 

7.3 Raportimi i progresit nga KQZ-ja   për Planin e 
Veprimit për Marrëveshjen e Stabilizim Asocimit 

X X X X DÇL,SKQZ KOZ/KQZ PA KOSTO 

7.4 Raporti vjetor për Kuvendin e Kosovës për 
shpërndarjen dhe shpenzimin e mjeteve nga 
fondi për financimin e subjekteve politike 

 X   DAP KQZ PA KOSTO 

7.5 Shënimi  i ditës globale te zgjedhjeve  X    DOZ,SKQZ KOZ/KQZ -------------- 

7.6 Nxjerrja e një fletushke elektronike për aktivitet tre 
mujore dhe shpërndarja tek subjektet politike 
dhe OJQ-të dhe akterët tjerë. 

 X  X ZEDHENSI,  
DOZ,SKQZ 

KOZ/KQZ  

7.7 Raporti i shpenzimeve për zgjedhjet e 
jashtëzakonshme për Kryetar Komune Graçanicë 

x    DAP,SKQZ KBP/KQZ PA KOSTO 

7.8 Azhurnimi vjetor i te dhënave te Subjekteve 
Politike 

X    ZRPP KQZ PA KOSTO 

7.9 Takimet e rregullta me Subjektet politike X X X X ZRPP KQZ PA KOSTO 

7.10 Raportet Vjetore te SP-ve X    ZRPP KQZ PA KOSTO 

7.11 Monitorimi i Kuvendeve Zgjedhore X X X X ZRPP KQZ PA KOSTO 
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7.12 Informimi për Monitorimin e Kuvendeve 
Zgjedhore 

 X  X ZRPP KQZ  

7.13 Regjistrimi i Subjekteve Politike X X X X ZRPP KQZ PA KOSTO 

7.14 Pjesëmarrje ne Konferencën vjetore te ACEEEO  X X  SKQZ KQZ  

7.15 Identifikimi dhe pjesëmarrja ne aktivitete ( 
trajnime, konferenca etj )  qe merren me fushën 
e zgjedhjeve  

X X X X SKQZ KOZ,KMJ/KQZ  

7.16 Thellimi i bashkëpunimit me organizatat 
ndërkombëtare me qellim te financimi te 
projekteve te KQZ  

X X X X SKQZ KQZ PA KOSTO 

7.17 Konferenca  rajonale me TMZ me temën  
“Pjesëmarrja e personave me aftësi te kufizuara“ 

   X SKQZ KMJ/KQZ ---------------- 

7.18 Konferenca e nivelit kombëtare me institucionet 
shtetërore te Republikës se Kosovës  

 X   SKQZ KMJ/KQZ ---------------- 

7.19 Marrëveshje për bashkëpunimi me KQZ-në 
Turqisë, Bullgarisë, Meksikës dhe Kanadasë. 

X X   SKQZ KMJ/KQZ PA KOSTO 

7.20 Punëtori e përbashkët ne mes KQZ Kosovë dhe 
KQZ Shqipëri për përvojat ne zgjedhje. 

  X  SKQZ KMJ,KOZ/KQZ ---------------- 
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VIII. Objektivi ‐ KORNIZA LIGJORE  

Rezultati 8.  Kornizë nënligjore në përputhje me ligjet e vendit dhe standardet ndërkombëtare , të qenit akter në procesin e reformës zgjedhore     

 
AKTIVITETET E PLANIFIKUARA  AFATI KOHOR PËRGJEGJËS MBIKËQYRJA KOSTOJA 

FINANCIARE 
T1 T2 T3 T4 

8.1 Ndryshim dhe plotësimi i rregullores se punës te 
KQZ-se 

X    DÇL,SKQZ KP/SKQZ PA KOSTO 

8.2 Shqyrtimi  dhe plotësimi i  Rregullores se Punës së 
SKQZ-së 

X    DÇL,SKQZ KP/SKQZ PA KOSTO 

8.3 Hartimi i udhëzuesit për menaxher  dhe stafin 
teknik  te Qendrave te Votimit    
     

 X   KT,DÇL,SKQZ KPP,KOZ/KQZ PA KOSTO 

8.4 Rishikimi i Rregullave te KQZ-së   X  DÇL,ZRPP KPP/KQZ PA KOSTO 

8.5 Hartimi i rregullës se punës te KKZ-së   X  DÇL,SKQZ KPP/KQZ PA KOSTO 

8.6 Hartimi i rregullores se KVV-ve   X  DÇL,SKQZ KPP/KQZ PA KOSTO 

8.7 Udhëzimi administrativ për arkivimin dhe ruajtjen 
e lendeve arkivore 

 X   DÇL,DAP/SKQZ KPP/KQZ PA KOSTO 

8.8 Rishikimi i udhëzimeve : 

1) UA nr. 01/2010 mbi caktimin e shpenzimeve të 
reprezentacionit për anëtarët e KQZ-së 

2) UA nr. 02/2010 mbi shfrytëzimin e automjeteve të 
Sekretariatit të KQZ-së 

3) UA nr. 03/2010 mbi shfrytëzimin e linjës fikse dhe 
telefonave mobilë zyrtarë, dhe SIM kartelës nga 
anëtarët e KQZ-së dhe zyrtarët e SKQZ-së 

 X   DÇL,SKQZ KPP,KBP/KQZ PA KOSTO 
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